MUNICÍPIO DE GASPAR

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES, TURISMO, CULTURA E
LAZER

CNPJ 05.322.930.0001-85

Edital de Credenciamento 01/2017

Primeiro Aditivo

  O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES –
FME DE GASPAR/SC e a SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados, que o Edital de
Credenciamento nº 01/2017, em especial o ANEXO II - TABELA DE QUANTITATIVO DE
VALORES, foi ALTERADO, dispondo no presente ADITIVO, as novas condições de sua
realização.

1. Justificativa.

1.1. Houve atualização dos valores e padrão de pagamento, aos oficiais de arbitragem da
modalidade de FUTEBOL para COMPETIÇÕES ESCOLARES, consideradas taxas de
ligas regionais.

1.2. Com o objetivo de através de Chamada Pública, atrair profissionais qualificados a
prestar os serviços mediante credenciamento, justifica-se o presente Aditivo ao Edital.

2. Das alterações.

2.1. Fica alterada a partir da data de publicação deste Termo Aditivo, a Tabela Constante
do Anexo II do Edital de Credenciamento nº 01/2017, ficando conforme disposto em
Anexo.

3. DAS DIPOSIÇÕES FINAIS

3.1. As demais cláusulas e condições do Edital e Anexos permanecem inalteradas.

3.2. O presente Aditivo é parte integrante do Edital, independentemente de transcrição.

Gaspar, 13 de abril de 2017.

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO JUNIOR

Diretor Presidente da Fundação Municipal de Esportes de Gaspar/SC

ZILMA MÔNICA SANSÃO BENEVENUTTI
Secretária Municipal de Educação de Gaspar/SC

MUNICÍPIO DE GASPAR

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES, TURISMO, CULTURA E
LAZER

CNPJ 05.322.930.0001-85

ANEXO II
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 01/2017

Tabela de Quantitativo de Valores

COMPETIÇÕES ADULTAS

MODALIDADE FUNÇÃO PADRÃO I II III

ATLETISMO ÁRBITRO GERAL DIÁRIA 235,00 255,00 265,00

ATLETISMO ÁRBITRO DIÁRIA 110,00 120,00 130,00

BOCHA ÁRBITRO DIÁRIA 230,00

BOCHA ÁRBITRO JOGO 45,00

FUTEBOL ÁRBITRO JOGO 230,00

FUTEBOL AUXILIAR JOGO 85,00

FUTEBOL ANOTADOR JOGO 55,00

FUTEBOL SUÍÇO
(FUT. SOCIETY, FUT SETE)

ÁRBITRO JOGO 130,00

FUTEBOL SUÍÇO
(FUT. SOCIETY, FUT SETE)

MESÁRIO JOGO 50,00

FUTSAL
ÁRBITRO, ANOTADOR OU

CRONOMETRISTA
DIÁRIA 235,00 255,00 265,00

FUTSAL ÁRBITRO JOGO  130,00

FUTSAL
ANOTADOR OU

CRONOMETRISTA
JOGO 50,00

HANDEBOL ÁRBITRO/MESÁRIO DIÁRIA 235,00 255,00 265,00

SKATE ÁRBITRO GERAL DIÁRIA 230,00

SKATE ÁRBITRO DIÁRIA 110,00

TACO ÁRBITRO DIÁRIA 110,00

TÊNIS DE MESA ÁRBITRO GERAL DIÁRIA 235,00 255,00 265,00

TÊNIS DE MESA ÁRBITRO DIÁRIA 110,00 120,00 130,00

MUNICÍPIO DE GASPAR

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES, TURISMO, CULTURA E
LAZER

CNPJ 05.322.930.0001-85

COMPETIÇÕES ESCOLARES

MODALIDADE FUNÇÃO PADRÃO I II III

ATLETISMO ÁRBITRO GERAL DIÁRIA 160,00 175,00 180,00

ATLETISMO ÁRBITRO DIÁRIA 100,00 110,00 115,00

FUTEBOL ÁRBITRO DIÁRIA 160,00 175,00 180,00

FUTSAL
ÁRBITRO, ANOTADOR OU

CRONOMETRISTA
DIÁRIA 160,00 175,00 180,00

JUDÔ ÁRBITRO GERAL DIÁRIA 160,00 175,00 180,00

JUDÔ ÁRBITRO DIÁRIA 100,00 110,00 115,00

KARATÊ ÁRBITRO GERAL DIÁRIA 160,00 175,00 180,00

KARATÊ ÁRBITRO DIÁRIA 100,00 110,00 115,00

HANDEBOL ÁRBITRO/MESÁRIO DIÁRIA 160,00 175,00 180,00

SKATE ÁRBITRO GERAL DIÁRIA 150,00

SKATE ÁRBITRO DIÁRIA 90,00

TÊNIS DE MESA ÁRBITRO GERAL DIÁRIA 160,00 175,00 180,00

TÊNIS DE MESA ÁRBITRO DIÁRIA 100,00 110,00 115,00

VÔLEI DE PRAIA ÁRBITRO OU APONTADOR DIÁRIA 160,00 175,00 180,00

VOLEIBOL ÁRBITRO OU APONTADOR DIÁRIA 160,00 175,00 180,00

XADREZ ÁRBITRO DIÁRIA 160,00 175,00 180,00

VÔLEI DE PRAIA ÁRBITRO OU APONTADOR DIÁRIA 235,00 255,00 265,00

VOLEIBOL ÁRBITRO OU APONTADOR DIÁRIA 235,00 255,00 265,00

XADREZ ÁRBITRO DIÁRIA 235,00 255,00 265,00

MUNICÍPIO DE GASPAR

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES, TURISMO, CULTURA E
LAZER

CNPJ 05.322.930.0001-85

a) É de responsabilidade do credenciado todas as despesas relativas à
locomoção, alimentação e estadia que forem necessárias à prestação dos
serviços.
b) Nos serviços prestados de arbitragem, há necessidade de emissão de NFSe,
onde incidirá o ISS, INSS e IR de acordo com as tabelas vigentes;
c) Os padrões diárias serão determinadas para o pagamento de serviços
realizados em uma competição que acontecerá durante determinada data,
devendo ser cumprida a jornada necessária para a realização da programação.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO